

公司H股代码:00598

公司A股代码:601598

公司H股简称:中国外运

公司A股简称:中国外运

中国外运股份有限公司

2018年度报告摘要

- 一 重要提示
- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况
- | 未出席董事职务 | 未出席董事姓名 | 未出席董事的原因说明 | 委托代表人姓名 |
|---------|---------|------------|---------|
| 董事 | 梁海潮 | 其他工作原因 | 许海晨 |
- 4 信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
- 经信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)审计,2018年年初母公司未分配利润为1,399,750,246.98元,加上2018年母公司实现的净利润1,122,673,529.95元,扣除2018年支付的2017年度现金分红843,933,331.52元,扣除2018年提取股利112,267,353.00元,2018年末母公司可供分配利润为1,920,223,092.41元。
- 公司拟以A股股票发行上市后的总股本7,400,803,875股为基数发放2018年度末期股息,每10股派发现金1.3元(含税),每1股派发现金0.13元(含税),总计派发962,104,504元(含税),剩余利润作为未分配利润留存。本年度不进行送股或公积金转增股本,该预案尚需提交股东大会进行审议。

二 公司基本情况				
1 公司简介				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	
A股	香港联合交易所有限公司	中国外运(Sinotrans)	00598	
H股	上海证券交易所	中国外运	601598	
2 报告期公司主要业务简介				
股票和联系方式	董事会秘书	股票上市交易所	股票简称	股票代码
姓名	性别	年龄	国籍	身份证号
许海晨	男	49	中国	31010119690909001X
办公地址	中国北京市朝阳区安定路6号院10号楼外运大厦18层	中国北京市朝阳区安定路6号院10号楼外运大厦18层	中国北京市朝阳区安定路6号院10号楼外运大厦18层	
电话	010-62967621	010-62967621	010-62967621	
传真	010-62969156	010-62969156	010-62969156	
电子邮箱	ir@sinotrans.com	ir@sinotrans.com	ir@sinotrans.com	

本集团是中国具有领先地位的综合物流服务提供商,主营业务包括货运代理、专业物流、仓储码头服务和供应链管理。本集团的业务集中于中国发展迅速的沿海地区 and 战略性地区,并拥有广泛的全国内服务网络和海外网络。海外网络覆盖超过30余个国家和地区,拥有超过60余条的自有航路。在中国内外拥有超过1,200万平方米的土地,运营仓库面积超过600万平方米(其中一半以上为自有仓库)及8个内河码头,约9,900米岸线资源。凭藉完善的服务网络资源以及综合物流服务专业能力,本集团能够为客户提供全方位的综合物流服务,成为客户专业的物流合作伙伴,并在市场竞争中居于领先地位。

2.1 公司主营业务及其经营模式

2.1.1 货运代理

中国外运货运代理业务主要包括海运、空运代理和船舶代理。中国外运是世界领先的海运代理服务之一,是中国最大的海运代理公司,年处理海运集装箱达1,000多万标准箱。利用遍布全球的服务网络,本集团能够提供从中国各主要口岸到全球主要贸易国家和地区的全程供应链物流服务。同时,中国外运可提供从中国与全球200多个国家及地区之间门到门服务,建立了以北京、上海、广州、成都、郑州及香港六大口岸为核心的全国统一航空业务平台。中国外运还是中国领先的船舶代理服务提供商,在中国沿海、沿江70多个口岸设有分支机构,并在香港、日本、韩国、新加坡、英国、德国、泰国等地设立代表处,为船公司客户提供船舶进出港、订舱、报关、船舶供应及其他船舶在港相关业务等服务。

近年来,公司货运代理及相关业务摆脱单一的代理模式,以产品为抓手,围绕客户需求打包服务模块,提供全程供应链服务,通过结合业务的线上化和数字化,逐渐发展出一系列独具特色的、具有竞争力的产品。

2.1.2 专业物流

中国外运根据客户的不同需求,为客户提供量身定制、覆盖整个价值链的一体化物流解决方案并确保方案的顺利实施,主要服务包括合同物流、项目物流、化工物流及冷链物流。

(1) 合同物流为客户提供消费品、汽车及零配件、电子产品、国际采购、医疗健康等服务,基于长期的合作协议,为客户提供包括采购物流、生产物流、销售物流、逆向物流等在内的供应链管理服务。中国外运在全国管理着广泛的物流中心资源,建立了覆盖全国主要经济区域合同物流服务体系,并正逐渐将服务网络向海外延伸,可为客户提供全方位、一站式合同物流服务。

(2) 项目物流为中国外运的项目物流业务主要覆盖“一带一路”沿线国家及地区,面向石化、电力、冶金等行业,基础设施、轨道交通等项目的中国大型工程承包客户,提供工程设备、物资等从中国到海外目的地的一站式物流解决方案设计及执行服务。服务内容包括但不限于提供物流方案设计、海运、空运、陆运、仓储、装卸、包装、报关报检、港口中转、大件运输、进出口政策咨询等。

2.1.3 仓储和码头服务

中国外运拥有丰富的码头和集装箱场站资源,为客户提供优质、高效的货运代理和综合物流服务的重要依托。公司的仓储及码头服务,为客户提供货物储存及仓储服务。

2.1.4 其他服务

本集团主要提供物流设备租赁、船舶承运、汽车运输和快递服务等。

本公司的数字化转型全面启动,2018年,内部系统架构全面升级,云化服务占到所有系统应用的40%,并搭建完成了企业大数据、物联网和区块链平台;与上下游客户、政府部门及合作伙伴的互联互通不断加强,接入650多家船公司、100多家航空公司、1,800多个国内外海港和空港的数据,物流可视化水平全面提升。智慧物流成效显著,单位A1自动化应用业务单操作耗时减少25%-50%,处理效率提升30%-50%;各类自动化、模式识别及区块链、物联网技术相结合,在仓储自动化、供应链金融、物流追溯等各个领域得到应用,搭建了物流资源信息平台,完成公司内部仓库资源、土地资源、集装箱场站资源接入100%,资源共享和协同成为可能;为提高整体管控能力并与核心客户开展深度合作,启动物联网控制塔建设项目,初期项目实现了订单跟踪准确率提高至90%,客服人员工作下降50%。

本公司大力发展电商业务:1. 全面提速主营业务线上化,集装箱O2O同比增长100.4%,增量客户增长迅速。网络货运运营,集疏港业务量翻番。业务与全国网络同步开一窗口“对总”通道实现对接,启动区域共享中心落地试点,试点区域效果显著。2. 跨境电商新增沙特、阿联酋、韩国、波兰、越南、泰国等6条线路,并在已有线路基础上运营21条线路产品,跨境电商业务同比增长82.5%,业务量同比增长65.4%。3. 加入“央企电商联盟”和“WCA”,积极探索产业互联网B2B线上化+线下业务融合式发展模式。

2.2 行业发展情况

2.2.1 政府大力扶持和引导,推动物流业发展

党的十九大报告将“物流基础设施网络建设”和“现代供应链”纳入其中,提出要“加强物流基础设施网络建设,并要求在供应链领域培育新动能,形成新动能”。2018年,政府先后相继出台了《调整运输结构,发展绿色交通,推进供应链创新等》一系列重要文件。国务院办公厅发布了《推进运输结构调整三年行动计划(2018-2020)》、《关于加快发展蓝天保卫战三年行动计划的通知》等文件;提出到2020年,全国货物运输结构明显优化,铁路、水路承担的货物运输量明显提升,港口铁路集疏港和集装箱多式联运量大幅增长,重点区域运输结构调整取得突破性进展,将京津冀及周边地区打造成为全国运输结构调整示范区。商务部等部门发布了《关于开展供应链创新与应用试点的通知》,提出现代供应链成为培育新动能、形成新增长的重要领域,成为供给侧结构性改革的重要抓手,成为“一带一路”建设和形成全面开放新格局的重要载体。

2.2.2 物流市场规模持续扩大,质量稳步提升

2018年,我国物流行业总体稳步增长,物流运行环境进一步改善,物流需求增长平稳趋势仍在延续,中国物流信息中心预计,2018年,全国社会物流总额约为280万亿元,按可比价格计算,同比增长约6.5%,增速较上年同期有所下降。

从第十九届中国国际物流与物流博览会新闻发布会上获悉,2018年,全国社会物流总费用约为13.17万亿元,同比增长3.9%,增速较上年同期有所下降,但仍高于物流总额及GDP同比增长。2018年,全国社会物流总费用与GDP的比率为约14.5%,较上年同期有所下降,已连续5年保持下降。物流业“降本增效”取得了实效,运行质量持续提升。

2018年,物流需求结构性变化取得了积极成效,加快推进运输结构调整,加快转换和转型升级。消费领域物流成为物流需求的重要动力,电商、快递等物流需求快速增长。工业物流发展动力持续转换,高新技术和装备制造业物流保持领先,医药工业物流、计算机工业物流需求高速增长。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近四年度的主要会计数据和财务指标

	2018年	2017年	2016年	2015年
营业收入	77,311,636,514.83	75,197,512,716.11	6,682,032,128.26	6,404,827,570.06
归属于上市公司股东的净利润	2,704,106,404.93	2,304,190,076.71	2,263,728,441.22	1,403,263,426.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,106,881,741.17	1,224,567,304.14	-1,124,824,197.31	1,249,876,323.53
经营活动产生的现金流量净额	2,013,393,334.59	3,006,727,364.91	-3,301	2,433,568,596.96
归属于上市公司股东的净资产	23,236,402,371.62	21,429,972,624.12	8,43	15,385,265,039.19
总资产	61,494,221,682.94	62,226,204,460.09	-1,23	57,826,658,461.59
总负债	33,640,789,676.18	36,401,144,066.27	-7,81	34,364,420,000.83
归属于母公司股东的净利润	0.46	0.38	0.38	0.37
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	0.46	0.38	0.38	0.37
归属于母公司股东的净资产	0.18	0.26	-0.07	0.24
归属于上市公司股东的净资产	11.97	11.22	增70.7%	12.10

注:第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为负主要是由于第四季度因吸收合并外运发展,计提可能发生的员工辞退费用、递延所得税资产转回,以及对资产进行减值测试并转让部分应收账款,补充计提信用减值损失、财务费用及个别商誉资产减值损失。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	17,479,420,632.41	19,814,879,499.06	19,248,006,916.39	21,568,810,467.17
归属于上市公司股东的净利润	479,804,634.24	915,711,486.48	642,481,434.46	786,108,531.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	336,360,541.88	590,203,248.85	447,565,580.94	-268,347,630.30
经营活动产生的现金流量净额	-1,181,617,775.80	120,024,605.57	905,364,236.25	2,160,622,214.57

注:第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为负主要是由于第四季度因吸收合并外运发展,计提可能发生的员工辞退费用、递延所得税资产转回,以及对资产进行减值测试并转让部分应收账款,补充计提信用减值损失、财务费用及个别商誉资产减值损失。

3.3 季度数据与已披露定期报告数据差异说明

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:元币种:人民币	2018年	2017年	2016年	2015年
营业收入	77,311,636,514.83	75,197,512,716.11	6,682,032,128.26	6,404,827,570.06
归属于上市公司股东的净利润	2,704,106,404.93	2,304,190,076.71	2,263,728,441.22	1,403,263,426.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,106,881,741.17	1,224,567,304.14	-1,124,824,197.31	1,249,876,323.53
经营活动产生的现金流量净额	2,013,393,334.59	3,006,727,364.91	-3,301	2,433,568,596.96
归属于上市公司股东的净资产	23,236,402,371.62	21,429,972,624.12	8,43	15,385,265,039.19
总资产	61,494,221,682.94	62,226,204,460.09	-1,23	57,826,658,461.59
总负债	33,640,789,676.18	36,401,144,066.27	-7,81	34,364,420,000.83
归属于母公司股东的净利润	0.46	0.38	0.38	0.37
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	0.46	0.38	0.38	0.37
归属于母公司股东的净资产	0.18	0.26	-0.07	0.24
归属于上市公司股东的净资产	11.97	11.22	增70.7%	12.10

注:第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为负主要是由于第四季度因吸收合并外运发展,计提可能发生的员工辞退费用、递延所得税资产转回,以及对资产进行减值测试并转让部分应收账款,补充计提信用减值损失、财务费用及个别商誉资产减值损失。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位:元币种:人民币	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	17,479,420,632.41	19,814,879,499.06	19,248,006,916.39	21,568,810,467.17
归属于上市公司股东的净利润	479,804,634.24	915,711,486.48	642,481,434.46	786,108,531.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	336,360,541.88	590,203,248.85	447,565,580.94	-268,347,630.30
经营活动产生的现金流量净额	-1,181,617,775.80	120,024,605.57	905,364,236.25	2,160,622,214.57

注:第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为负主要是由于第四季度因吸收合并外运发展,计提可能发生的员工辞退费用、递延所得税资产转回,以及对资产进行减值测试并转让部分应收账款,补充计提信用减值损失、财务费用及个别商誉资产减值损失。

3.3 季度数据与已披露定期报告数据差异说明

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:元币种:人民币	2018年	2017年	2016年	2015年
营业收入	77,311,636,514.83	75,197,512,716.11	6,682,032,128.26	6,404,827,570.06
归属于上市公司股东的净利润	2,704,106,404.93	2,304,190,076.71	2,263,728,441.22	1,403,263,426.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,106,881,741.17	1,224,567,304.14	-1,124,824,197.31	1,249,876,323.53
经营活动产生的现金流量净额	2,013,393,334.59	3,006,727,364.91	-3,301	2,433,568,596.96
归属于上市公司股东的净资产	23,236,402,371.62	21,429,972,624.12	8,43	15,385,265,039.19
总资产	61,494,221,682.94	62,226,204,460.09	-1,23	57,826,658,461.59
总负债	33,640,789,676.18	36,401,144,066.27	-7,81	34,364,420,000.83
归属于母公司股东的净利润	0.46	0.38	0.38	0.37
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	0.46	0.38	0.38	0.37
归属于母公司股东的净资产	0.18	0.26	-0.07	0.24
归属于上市公司股东的净资产	11.97	11.22	增70.7%	12.10

注:第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为负主要是由于第四季度因吸收合并外运发展,计提可能发生的员工辞退费用、递延所得税资产转回,以及对资产进行减值测试并转让部分应收账款,补充计提信用减值损失、财务费用及个别商誉资产减值损失。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位:元币种:人民币	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	17,479,420,632.41	19,814,879,499.06	19,248,006,916.39	21,568,810,467.17
归属于上市公司股东的净利润	479,804,634.24	915,711,486.48	642,481,434.46	786,108,531.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	336,360,541.88	590,203,248.85	447,565,580.94	-268,347,630.30
经营活动产生的现金流量净额	-1,181,617,775.80	120,024,605.57	905,364,236.25	2,160,622,214.57

注:第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为负主要是由于第四季度因吸收合并外运发展,计提可能发生的员工辞退费用、递延所得税资产转回,以及对资产进行减值测试并转让部分应收账款,补充计提信用减值损失、财务费用及个别商誉资产减值损失。

3.3 季度数据与已披露定期报告数据差异说明

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:元币种:人民币	2018年	2017年	2016年	2015年
营业收入	77,311,636,514.83	75,197,512,716.11	6,682,032,128.26	6,404,827,570.06
归属于上市公司股东的净利润	2,704,106,404.93	2,304,190,076.71	2,263,728,441.22	1,403,263,426.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,106,881,741.17	1,224,567,304.14	-1,124,824,197.31	1,249,876,323.53
经营活动产生的现金流量净额	2,013,393,334.59	3,006,727,364.91	-3,301	2,433,568,596.96
归属于上市公司股东的净资产	23,236,402,371.62	21,429,972,624.12	8,43	15,385,265,039.19
总资产	61,494,221,682.94	62,226,204,460.09	-1,23	57,826,658,461.59
总负债	33,640,789,676.18	36,401,144,066.27	-7,81	34,364,420,000.83
归属于母公司股东的净利润	0.46	0.38	0.38	0.37
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	0.46	0.38	0.38	0.37
归属于母公司股东的净资产	0.18	0.26	-0.07	0.24
归属于上市公司股东的净资产	11.97	11.22	增70.7%	12.10

注:第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为负主要是由于第四季度因吸收合并外运发展,计提可能发生的员工辞退费用、递延所得税资产转回,以及对资产进行减值测试并转让部分应收账款,补充计提信用减值损失、财务费用及个别商誉资产减值损失。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位:元币种:人民币	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	17,479,420,632.41	19,814,879,499.06	19,248,006,916.39	21,568,810,467.17
归属于上市公司股东的净利润	479,804,634.24	915,711,486.48	642,481,434.46	786,108,531.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	336,360,541.88	590,203,248.85	447,565,580.94	-268,347,630.30
经营活动产生的现金流量净额	-1,181,617,775.80	120,024,605.57	905,364,236.25	2,160,622,214.57

注:第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为负主要是由于第四季度因吸收合并外运发展,计提可能发生的员工辞退费用、递延所得税资产转回,以及对资产进行减值测试并转让部分应收账款,补充计提信用减值损失、财务费用及个别商誉资产减值损失。

3.3 季度数据与已披露定期报告数据差异说明

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:元币种:人民币	2018年	2017年	2016年	2015年
营业收入	77,311,636,514.83	75,197,512,716.11	6,682,032,128.26	6,404,827,570.06
归属于上市公司股东的净利润	2,704,106,404.93	2,304,190,076.71	2,263,728,441.22	1,403,263,426.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,106,881,741.17	1,224,567,304.14	-1,124,824,197.31	1,249,876,323.53
经营活动产生的现金流量净额	2,013,393,334.59	3,006,727,364.91	-3,301	2,433,568,596.96
归属于上市公司股东的净资产	23,236,402,371.62	21,429,972,624.12	8,43	15,385,265,039.19
总资产	61,494,221,682.94	62,226,204,460.09	-1,23	57,826,658,461.59
总负债	33,640,789,676.18	36,401,144,066.27	-7,81	34,364,420,000.83
归属于母公司股东的净利润	0.46	0.38	0.38	0.37
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	0.46	0.38	0.38	0.37
归属于母公司股东的净资产	0.18	0.26	-0.07	0.24
归属于上市公司股东的净资产	11.97	11.22	增70.7%	12.10

注:第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为负主要是由于第四季度因吸收合并外运发展,计提可能发生的员工辞退费用、递延所得税资产转回,以及对资产进行减值测试并转让部分应收账款,补充计提信用减值损失、财务费用及个别商誉资产减值损失。

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位:元币种:人民币	第一季度(1-3月)	第二季度(4-6月)	第三季度(7-9月)	第四季度(10-12月)
营业收入	17,479,420,632.41	19,814,879,499.06	19,248,006,916.39	21,568,810,467.17
归属于上市公司股东的净利润	479,804,634.24	915,711,486.48	642,481,434.46	786,108,531.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	336,360,541.88	590,203,248.85	447,565,580.94	-268,347,630.30
经营活动产生的现金流量净额	-1,181,617,775.80	120,024,605.57	905,364,236.25	2,160,622,214.57

注:第四季度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润为负主要是由于第四季度因吸收合并外运发展,计提可能发生的员工辞退费用、递延所得税资产转回,以及对资产进行减值测试并转让部分应收账款,补充计提信用减值损失、财务费用及个别商誉资产减值损失。

3.3 季度数据与已披露定期报告数据差异说明

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位:元币种:人民币	2018年	2017年	2016年	2015年
营业收入	77,311,636,514.83	75,197,512,716.11	6,682,032,128.26	6,404,827,570.06
归属于上市公司股东的净利润	2,704,106,404.93	2,304,190,076.71	2,263,728,441.22	1,403,263,426.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,106,881,741.17	1,224,567,304.14	-1,124,824,197.31	1,249,876,323.53
经营活动产生的现金流量净额	2,013,393,334.59	3,006,727,364.91	-3,301	2,4